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REZIME

Taksi transport putnika je prepoznatljiv vid transporta u svim delovima sveta, i kao takav, igra
važnu ulogu u razvoju transportnog sistema grada nudeći odmah prepoznatljivu uslugu
korisnicima. Navodi se kao podsistem Urbanog Transporta Putnika i često se u domaćoj stručnoj
literaturi pogrešno naziva paratranzit. Ovakav prevoz putnika, podrazumeva transportnu uslugu
koju obezbeđuje prevoznik i raspoloživ je za one korisnike, koji prihvataju uslove iz Ugovora o
prevozu, tj. propisanu cenu koja može da zadovolji različite stepene individualnih želja korisnika.
značajno doprinosi lokalnoj ekonomiji, pružajući pristup ka i od raznim socijalnim aktivnostima,
doprinosi razvoju turizma i pruža socijalno poželjnu pristupačnost građanima bez automobila
kao i uslugu prilikom hitnih slučajeva. Sistem taksi transporta putnika je i privredni sistem
(tržište) koji zapošljava veliki broj ljudi u urbanim sredinama i utiče značajno na kvalitet života
gradske populacije.

U doktorskoj disertaciji „Razvoj modela za organizaciju taksi transporta putnika“ dat je
sistematizovani prikaz literature koja se u svetu bavi problematikom taksi transporta putnika u
gradovima. Zahvaljujući ovom prikazu, po prvi put je jasno definisana uloga taksi transporta
putnika u gradovima, kao i pojam taksi tržišta koje je lokalnog karaktera. Prikazan je istorijski
razvoj modela taksi transporta putnika, kao i prednosti i mane postojećih prihvaćenih modela.
Upravo osnovni problem u taksi transportu putnika jeste bio prilaz njegovom rešavanju iz samo
jednog ugla posmatranja (ekonomskog ili pravnog ili matematičkog). Međutim, ovaj sistem je
složen sistem koji je neophodno posmatrati kao zasebnu celinu a koja je u iterakciji sa ostalim
saobraćajnim sistemima u gradu. Neadekvatan pristup organizaciji taksi transporta u gradovima
doveo je do akumuliranja problema porasta broja taksi vozila koji ne prati kretanje prevoznih
zahteva što kao rezultat ima pad produktivnosti i reproduktivne moći prevoznika. U ovom slučaju
nije reč o prostoj reproduktivnosti prevoznika – operatera,već je neophodno sagledati i definisati
sve promenljive koje učestvuju u ostvarivanju prihoda u ovoj delatnosti.

Model za organizaciju taksi transporta putnika baziran je na definisanju generalisanih troškova
u funkciji ostvarenja prihoda. Ovaj model daje drugačiji pristup rešavanju problema organizacije
taksi transporta u gradovima u odnosu na postojeće modele. Simplifikacijom postupka analize
sistema taksi transporta grada, omogućeno je brže utvrđivanje optimalnog broja taksi vozila
lokalnog taksi tržišta. Optimalan broj taksivozila predstavlja prvi korak ka postavljanju „zdravih
odnosa“ između svih činioca sistema taksi transporta u gradovima i omogoćuje ostvarenje
reproduktivne sposobnosti operatera. Zahvaljujući modelu generalisanih troškova za
organizaciju taksi transporta putnika, konstantnim praćenjem navedenih parametara
(generalisanih troškova i prihoda sistema), omogućeno je održavanje ravnoteže između ponude
i tražnje u sistemu taksi transporta putnika, što predstavlja osnovu kvalitetne organizacije ovog
sistema u gradovima. Adekvatnim planiranjem budućeg razvoja sistema taksi transporta,
obezbeđuje se održavanje reproduktivnosti sistema i moguće povećanje nivoa kvaliteta usluge.

KLJUČNE REČI: taksi transport, organizacija transporta, generalisani troškovi, reproduktivnost

ABSTRACT

Taxi transport of passengers is a recognizable mode of transport in all parts of the world. As
such, plays an important role in the development of the city transport system offering
immediate recognizable service to users. It represents part of the Urban Transport Passenger
subsystem, and very often, in domestic professional literature, it is incorrectly recognized as
paratranzit. This passenger transport stands for a transport service provided by a carrier and is
available to those users who accept the terms of the Transport Agreement, i.e. the prescribed
price that can satisfy different perspectives of individual wishes of the users. Furthermore, it
contributes significantly to the local economy, providing access to and from various social
activities, contributes to the development of tourism, and provides socially desirable
accessibility to car-free citizens as well as emergency services. The system of taxi transport of
passengers is also the economic system (market) that employs a large number of people in urban
areas and significantly affects the quality of life of the city population.

In the doctoral dissertation "Development of the model for organization of taxi transport of
passengers", a systematic presentation of literature is given, which deals with the problem of
taxi transport of passengers in cities. Thanks to this overview, for the first time, the role of taxi
transport of passengers in cities is clearly defined, as well as the concept of taxi market that is
local in character. The historical development of the passenger taxi model, as well as the
advantages and disadvantages of the existing accepted models, is presented. It was precisely
the basic problem in the taxi transport of passengers that was approaching its solution from only
one angle of observation (economic or legal or mathematical). However, this system is a
complex system that is necessary to observe as a separate whole and which is in the inertia with
other traffic systems in the city. An inadequate approach to the organization of taxi transport in
cities has led to the accumulation of the problem of an increase in the number of taxis that does
not accompany the movement of transport requests, resulting in a decrease in the productivity
and reproductive power of the carrier. In this case, it is not a matter of simple reproducibility of
carriers - operators, but it is necessary to see and define all variables that participate in the
realization of revenues in this activity.

The model for the organization of taxi transport of passengers is based on defining the
generated costs in the function of realized revenue. This model provides a different approach to
problem solving of organizing taxi transport in cities compared to existing models. By simplifying
the procedure for analyzing the city taxi taxi system, it is possible to determine the optimal
number of taxis of the local taxi market. The optimum number of taxis is the first step towards
the establishment of "healthy relationships" between all the operators of the taxi transport
system in cities and enables the operator's reproductive ability to be achieved. Thanks to the
model of generated costs for organizing taxi transport, constant monitoring of these parameters
(generated costs and system revenues), the balance between supply and demand in the taxi
transport system is maintained, which is the basis of the quality organization of this system in
cities. By adequate planning of the future development of the taxi transport system,
maintenance of the system's reproducibility and possible increase in the level of service quality
is ensured.

KEYWORDS: Taxi transport, organization of transport, generalized costs, reproducibility
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1 UVOD

1.1 SAOBRAĆAJ KAO POSLEDICA POTREBE I PROBLEM SAVREMENIH GRADOVA

„Automobil je oterao konja sa ulice, sada tera i čoveka“, izjavio je devedesetih godina nobelovac
Ginter Gras a u vezi sa tehnološkom revolucijom savremenog doba, definišući integralne
probleme modernog saobraćaja. U stručnoj literaturi može se naći veliki broj definicija
saobraćaja koje ga opisuju u zavisnosti od ugla posmatranja, pa se može definisati kao:

„…potrebu za razmenom dobara i usluga između ljudi uz upotrebu
saobraćajnih sredstava i saobraćajnih puteva.“

Ukoliko bi se tražilo detaljnije objašnjenje pojma saobraćaja, koji bi ga sagledavao kao tehnički
sistem, onda bi preciznija definicija glasila:

„Saobraćaj je organizovano kretanje transportnih jedinica na mreži
saobraćajnica. On je neželjena posledica transporta i postoji samo ako

postoje transportne jedinice koje se kreću po zajedničkoj mreži.“
Analizirajući većinu definicija saobraćaja koje su dali mnogi eksperti baveći se ovom
problematikom, a uzimajući u obzir širinu pojma, i kako bi se na najadekvatniji način on približio
svim naukama, nameće se opšta definicija saobraćaja:

„… kao posledice osnovne ljudske potrebe za kretanjem.“
Saobraćaj je jedan od ključnih faktora razvoja svakog društva i neizbežan je faktor u ostvarivanju
ciljeva ekonomsko, društvenog i kulturnog napretka regije, regiona i naroda. Prostorna
dislokacija generiše potrebu za premeštanjem – prevozom ljudi i dobara i prenosom informacija.
(Pejčić, 2007) Normalna proizvodnja dobara i zadovoljenje većine potreba zavisi od mogućnosti
i kvaliteta kretanja ljudi i dobara od mesta do mesta. Saobraćaj (saobraćajna delatnost,
saobraćajna funkcija) je najuže povezan sa svim ostalim ljudskim aktivnostima – funkcijama.

Prema marksističkoj teoriji saobraćaj je oblast materijalne proizvodnje: „Osim ekstatične
industrije, poljoprivrede i prerađivačke industrije, postoji još i četvrta oblast materijalne
proizvodnje koja takođe prolazi kroz različite stupnjeve zanatskog, manufakturnog i mehaničkog

[…]


have held a full GB or Northern Ireland driving licence - or a full EU driving

licence - for at least 12 months

You must also be a ‘fit and proper person’ - which means your background and

character will be checked. Your council may carry out an enhanced criminal records

check from the Disclosure and Barring Service (DBS) (https://www.gov.uk

/disclosure-barring-service-check).

You may also need:

a medical examination

a ‘knowledge’ test

to take a driving test

Apply

Ask your council (https://www.gov.uk/find-your-local-council) what the requirements

are in your area, including the fees they charge and how to apply.

NOTES

There is a different process for Northern Ireland.

Driving licences for taxis and private hire vehicles - GOV.UK https://www.gov.uk/taxi-driver-licence/print

1 of 2 20.4.2017. 15:25

© Crown Copyright

Renew

Ask your council (https://www.gov.uk/find-your-local-council) how to renew your

licence.

3. Inside London

You need to apply to Transport for London (TfL) to drive a taxi or private hire vehicle

(PHV).

Check with TfL to see if you’re eligible to become a taxi or PHV driver.

Apply

Contact TfL to apply for a taxi driver licence.

Contact TfL to apply for a PHV driver licence.

Renew

TfL will send you a renewal form before your current taxi or PHV driver’s licence

expires.

Last updated: 6 April 2017

You need to renew your licence before it expires or you won’t be able to work

as a taxi or PHV driver.

Driving licences for taxis and private hire vehicles - GOV.UK https://www.gov.uk/taxi-driver-licence/print

2 of 2 20.4.2017. 15:25
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Grad/Opština
(analizirani sistem)

ź Osnovne karakteristike područja:

- stepen zaposlenosti
- prihodi po domaćinstvu

ź Tarifni sistem

ź Organizacija ljudskih resursa

- broj stanovnika

ź Transportni sistem

ź Transportni kapaciteti

Postoji sistem i tržište taksi transporta?

DA

NE

Analiza i Ocena Postojećeg Sistema
TAKSI Transporta

ź Karakteristike putovanja taksi vozilima
ź Broj vožnji

ź Privredna struktura pružaoca usluga taksi prevoza
(Samostalni taksi prevoznici, Udruženja, Taksi
preduzeća)

ź Broj i prostorna raspodela taksi stajališta

ź Anketa korisnika, pružaoca i upravljača usluge

ź Broj taksi vozača

ź Broj vozila u sistemu

ź Karakteristike i struktura voznog parka

ź Karakteristike taksi tržišta (pozivi, stajališta, dozivanje
i ostalo)

ź Karakteristike taksi vozača (stepen obučenosti)

ź Zahtevi upravljača usluge
ź Zahtevi korisnika
ź Zahtevi pružaoca usluge

PROVERA TARIFNOG SISTEMA

Sistem ostvaruje prihode?

DA

NE

Projektovanje NOVOG SISTEMA
TAKSI TRANSPORTA

ź Usaglašavanje zahteva interesnih grupa
ź Definisanje nivoa kvaliteta usluge

ź Anketa korisnika, pružaoca i upravljača usluge

ź Elementi organizacije

Kalibrisanje tarifnog sistema

Prognoza PRIHODA sistema
(Ps)

ź Prosečna dužina vožnje
ź Prosečan broj vožnji u toku dana, nedelje, meseca i

godine
ź Prosečna cena koštanja vožnje

ź Projekcija godišnjeg obima prevoza

ź Utvrđivanje neravnomernosti broja vožnji u toku
dana, nedelje, meseca i godine

Utvrđivanje GENERALISANIH TROŠKOVA
pojedinačnog taksi vozila (Tpv)

ź Stalni troškovi

ź Porezi i doprinosi

ź Procentualna raspodela samostanih taksi prevoznika
i taksi preduzeća

ź Promenljivi troškovi

ź Troškovi povećanja nivoa kvaliteta usluge
ź Ostali troškovi

Utvrđivanje GENERALISANIH TROŠKOVA
TAKSI SITEMA (Ts=Tpv * Npvoz+Tost)

Ps≥Ts

DA

NE

Utvrđivanje OPTIMALNOG BROJA VOZILA i
predlog ORGANIZACIJE

ź Definisanje optimalnog broja vozila (Ukupni
prognozirani prihodi sistema Ps u odnosu sa
Generalisanim troškovima pojedinačnog taksi vozila
Tpv) Nopt=Ps/Tpv

ź Nivo onbučenosti vozača

ź Definisanje taksi tržišta (Call centri, prostorna
raspodela stajališta, lokacije od značaja, tarife i sl.)

ź Predlog tipa i vrste vozila

REALIZACIJA

ź Tehnička priprema
ź Obuka i priprema osoblja
ź Informisanje javnosti

PRAĆENJE I PLANIRANJE
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početna km na km satu _________________

završna km na km satu _________________Završetak radnog vremena ____________________ (upisati vreme)

6

7

8

9

10

Šesta vožnja

Sedma vožnja

Osma vožnja

Deveta vožnja

Deseta vožnja

АНАЛИЗА ЗАХТЕВА
ЗА ВОЖЊОМ У

ДИСПЕЧЕРСКОМ
ЦЕНТРУ

„ТАКСИ КРАГУЈЕВАЦ“
(попуњава истраживач)

(попуњава обрађивач)

Vreme poziva

Poziv
realizovan Ukupno

poziva POPS
no

[zah/min]
no - RE

[zah/min]
no - NERE

[zah/min]
DA NE

00:00-00:59

01:00-01:59

02:00-02:59

03:00-03:59

04:00-04:59

05:00-05:59

06:00-06:59

07:00-07:59

08:00-08:59

09:00-09:59

10:00-10:59

11:00-11:59

12:00-12:59

13:00-13:59

14:00-14:59

15:00-15:59

16:00-16:59

17:00-17:59

18:00-18:59

19:00-19:59

20:00-20:59

21:00-21:59

22:00-22:59

23:00-23:59

UKUPNO
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