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ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена
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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовао комисију:

30.05.2019. године; решење бр. 012-199/45-2016-2; декан Факултета техничких наука у Новом
Саду на предлог Наставно-научног већа.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области
за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан
комисије запослен:

1. Др Павле Гладовић, редовни професор; председник комисије
Организација и технологије транспортних система;
26.01.2005.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

2. Др Милан Симеуновић, ванредни професор;
Организација и технологије транспортних система;
12.07.2017.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

3. Др Небојша Бојовић, редовни професор;
Организација и менаџмент у саобраћају и транспорту;
01.11.2007.; Саобраћајни факултет, Универзитет у Београду;

4. Др Милица Миличић, ванредни професор;
Организација и технологије транспортних система;
17.11.2016.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

5. Др Гордан Стојић, ванредни професор; ментор
Организација и технологије транспортних система;
21.01.2016.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме:

Владимир (Драган) Поповић

2. Датум рођења, општина, република:
24.10.1980., Ниш, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија - мастер и стечени
стручни назив:

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду; Саобраћај и транспорт, Дипломирани
ижењер саобраћаја - мастер;

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
2010., Саобраћај

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

РАЗВОЈ МОДЕЛА ЗА ОРГАНИЗАЦИЈУ ТАКСИ ТРАНСПОРТА ПУТНИКА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Владимира Поповића написана је на српском језику латиничним
писмом и састоји се из 9 поглавља, 137 стране, 278 цитата, 21 табеле, 31 слике, 18 графика и шест
прилога. После насловне стране приложена је кључна документација на српском и енглеском језику,
после које следи апстракт на српском и енглеском језику, садржај, списак слика, табела и графика.

Приказ истраживања која су извршена у оквиру дисертације и постигнутих резултата, изложена су кроз
следећа поглавља:

I Увод
II Преглед литературе
III Такси делатност као привредна делатност
IV Подручје истраживања – страна и домаћа такси тржишта
V Развој модела за организацију такси транспорта путника у градовима
VI Тестирање и анализа модела
VII Закључна разматрања
VIII Литература
IX Прилог

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Уводни део дисертације дат је у првом поглављу. Дато је образложење и појашњење предложене теме
са европским и светским искуствима из предметне области, светским истраживањима и резултатима са
сличним елементима и домену посматрања. Предмет и циљ истраживања у овој дисертацији
представља развој модела организације такси транспорта путника у циљу одређивања оптималног броја
такси возила неопходног за остваривање репродуктивне способности система такси транспорта. У
првом поглављу су такође дате полазне хипотезе истраживања као и помоћне хипотезе.

Друго поглавље даје преглед литературе која обрађује проблем организације такси транспорта
путника, приказује постојеће моделе и даје анализу истих. Дати су коментари студија спроведених у
градовима и спроведена је анализа стручних радова на тему такси тржишта, организације такси
транспорта и моделирања такси система.

Треће поглавље даје приказ такси делатности као привредне делатности. Извршена је систематизација
доступних истраживања овог проблема и пружен је релевантни доказ локалног карактера такси
тржишта.

У четвртом поглављу приказана су такси тржишта одабраних градова у свету и у Србији. Извршена
је анализа сходно утврђеној методологији, дат је приказ појединачних такси тржишта и начина
организације у погледу регулације и потребних услова за обављање такси делатности.

Пето поглавље је развој модела за организацију такси транспорта путника. Приказана су досадашња
истраживања и дат је приказ објављених радова у којима је анализирана наведена проблематика.
Креиран је алгоритам који дефинише поступак спровођења и примене модела. Дефинисане су варијабле
потребне за израчунавање оптималног броја возила као битног фактора за организацију такси
транспорта путника. Стављањем у однос укупних годишњих прихода система и генералисаних
годишњих трошкова инвентарског возила, добија се оптимални број такси возилакао излазни резултат
система.

У шестом поглављу је извршено тестирање модела применом fuzzy логике и представљена су два
кључна случаја примене модела над конкретним подацима из посматраних система такси транспорта
одабраних градова.

У закључку су сумирани резултати тестирања постављених хипотеза, представљен је допринос
истраживања са научног и практичног аспекта, као и правци даљих истраживања.

У литератури, последњем делу дисертације, дат је попис цитиране и коришћене научне и стручне
литературе. Консултовање задовољавајућег броја релевантних домаћих и иностраних литературних
извора намеће закључак о поузданости изведених закључака изложених у дисертацији.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ
ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или
прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у
питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У
случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду о томе.

1. Popović, V., Gladović, P., Miličić, M., Stanković, M. (2018). Methodology of Selecting Optimal Fare
System for Public Transport of Passengers. Promet – Traffic & Transportation, Vol. 30, No. 5,
pp.539-547. (M23)

2. Gladović, P., Popović V., Peulić, V. (2011) Expenditure Model,of Line Ranking in the Public Mass
Passangers Transportation System, Promet – Traffic & Transportation, Vol.23, Nо. 6,pp.503-509,
(M23)

3. Stanković, M., Gladović, P., Popović V., Lukovac, V. (2018). Selection Criteria and Assessment of
the Impact of Traffic Accessibility on the Development of Suburbs. Sustainability 2018, Vol. 10, No
6. (М22)

4. Gladović P., Popović V. (2010) Primena savremenih informacionih tehnologija u autotransportu
opasnih materija, Časopis „Logistika“, (BIH), No. 03, pp. 20-21, (M24)

5. Gladović P., Popović V. (2010) Transportni informacioni sistem, Časopis „Logistika“, (BIH), No. 03,
pp. 24-25, (M24)

6. Stanković, M., Gladović, P., Popović V. (2018). Determining the Importance of the Criteria of Traffic
Accessibility Using Fuzzy AHP and Rough AHP Method. The 2nd International Conference on
Management, Engineering and Environment-ICMNEE 2018, pp.273-289 (M33)

7. Stanković, M., Gladović, P., Popović, V. (2017). Analysis of Functioning Public Transportation
System in Suburban Areas, XV International Conference - Proceeding of International University
Travnik, Vlašić - Travnik. (M33)

8. Popović V., Gladović P., Trajković I., Stanković M., (2017) Importance of applying eu policies of the
road transport strategy in the organization of taxi transport, VI Međunarodna konferencija U susret
humanom gradu, Srbija, Novi Sad, pp. 47-54, (М33)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Прегледом докторске дисертације уочава се да она садржи систематизовану истраживачку грађу, што
је омогућило аутору да уз примену одговарајућих инструмената и методологије научног рада и
расположивих извора (литературе и прикупљених података и информација) извуче појединачне и
опште закључке и уочи развојне тенденције, могућности и правце даљег развоја у организацији такси
транспорта путника.

Најважнији резултат ове дисертације представља развој модела за организацију такси транспорта
путника са посебним освртом на одређивање оптималног броја такси возила у анализираном систему.
Дефинисан је појам генералисаних трошкова, што омогућава примену модела у свим такси тржиштима,
јер је сам модел базиран на основним принципима функционисања тржишта.

Дефинисане варијабле у моделу, симплификују поступак анализе посматраног система, омогућују
лакше прикупљање неопходних подака потребних за примену модела и убрзавају поступак добијања
неопходног податка оптималног броја возила за квалитетнију организацију такси транспорта путника
у градовима са циљем остваривања репродуктивности система.

Примена ових резултата у реалном животу је вишеструка и односи се на побољшање квалитета живота,
доступности различитих услуга, системском развоју система такси транспорта у градовима, већим
коришћењем другог средства превоза поред личног аутомобила и смањењу саобраћајних гужви у циљу
остваривања одрживе мобилности.

Имајући у виду напред наведено, Комисија сматра да је кандидат Владимир Поповић успешно обавио
планирана истраживања, израдио докторску дисертацију, остварио постављене циљеве и дао
оригиналан научни допринос развоју модела за организацију такси транспорта путника, као основног
подручја истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА
НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања

Резултати добијени истраживањем су у писаном тексту докторске дисертације приказани систематично
и концизно, анализирани и тумачени применом релевантних математичких метода. Избор наведених
метода и начина њихове примене је, у потпуности, прилагођен карактеру проблема који су у
дисертацији решавани.

У закључном поглављу сумирани су резултати тестирања постављених хипотеза и приказан је научни
и стручни допринос докторске дисертације. Изведени закључци представљени су јасно и у сагласности
су са примењеним математичким методама.

Текст дисертације је проверен у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate. Тестирање је
недвосмислено показало да докторска дисертација кандидата Владимира Поповића представља
оригинално ауторско дело. На основу ове информације и на основу свега изложеног, Комисија
позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да
ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

‒ Докторска дисертација је написана у складу са образложењем које је наведено у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

‒ Докторска дисертација својим насловом, садржајем, резултатима истраживања и начином

тумачења тих резултата садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Научни допринос рада огледа се:

− у квалитативном приступу истраживања утицајних варијабли,
− у дефинисању и квантификацији критеријума који имају највећи утицај на организацију такси

транспорта путника у градовима,
− у развоју модела за организацију такси транспорта који надограђује постојеће моделе, чијом се

применом у пракси стварају услови за остваривање репродуктивности система,
− у тестирању предложеног модела применом fuzzy логике и приказаном конкретном применом

над реалним подацима из анализираних система.

Развијена решења су оригинална, а истовремено, представљају добру основу за даља истраживања
у овој области.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

‒ Комисија није утврдила недостатаке у докторској дисертацији који би битно утицали на
коначан резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

‒ Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату, Владимиру Поповићу, одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Павле Гладовић, редовни професор, председник;
Факултет техничких наука, Нови Сад
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Др Милица Миличић, ванредни професор;
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